
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quinta-feira, 20 de abril de 2017.  Lei nº1.084, de 27 de maio de 2003.  Edição nº 869 Ticket: 86900  

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00012/2017. As nove 
horas e 15minutos do dia dezenove de abril doano de dois 
mil e dezessete, após o credenciamento das licitantes 
participantes do Pregão Presencial 00012/2017, inicou-se a 
sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada 
na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira 
Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de 
apoio, Maristela Luiz, Jose Eduardo Lucatelli de Luca, 
designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da 
Portaria nº 4.706 - 06/02/2017, e as licitantes devidamente 
credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes 
de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior 
abertura dos envelopes de habilitação das licitantes 
vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram 
recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: 
LICITANTE(S) CLAUDINEIA BRAZ DA SILVA BENSI 
– ACOUGUE, CNPJ 07.271.656/0001-98, 
REPRESENTANTE(S) PAULO SERGIO BENSI, RG Nº 
M 5.347.640 SSPMG; LICITANTE(S) COMERCIAL 
ANGOS LTDA EPP, CNPJ 07.301.845/0001-66, 
REPRESENTANTE(S) José Marcos Ferreira Barreto, RG 
Nº MG 10.668.471 PC MG; LICITANTE(S) CONTIGO 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ 
09.183.734/0001-28, REPRESENTANTE(S) Luis Ricardo 
Astolfo Zuli, RG Nº 407.299.683 SSPSP. Todas as 
empresas apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os 
quais foram entregues para vistoria e rubricação pelos 
presentes. Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu-
se às suas aberturas. Abertos os envelopes de PROPOSTAS 
constatou que  todas  as empresas atenderam ao prescrito no 
Edital. Feita a apuração e identificados os menores preços 
nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances 
verbais, na qual foi apurado o resultado ítem a ítem, na 
forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foram 
abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando 
que a empresa apresentou documentação de forma correta. 
Declarando vencedora a seguinte empresa: COMERCIAL 
ANGOS LTDA EPP, CNPJ 07.301.845/0001-66, 
ENDEREÇO: RUA JOSE BARRA DO NASCIMENTO, 
346 - CIDADE JARDIM ELDORADO – 
CONTAGEM/MG – CEP: 32.315-020. Seq. 1, Item 013770, 
Descrição CARNE BOVINA ACEM EM CUBOS, 
PACOTE COM 2 KG - Carne bovina acem, magra, cubos 
de aproximadamente 30 gramas, pacote de 2kg. O produto 
devera ser embalado em embalagem plastica flexivel, 
atoxica, resistente e transparente. Nao serao aceitas 
embalagens defeituosas e/ou deterioradas  que exponham o 

produto a contaminacao, Marca FRIGO SELETA, UN. Kg, 
Qtd. 1500, Valor Unitário R$ 12,40, Valor Total R$ 
18.600,00; Seq. 2, Item 013771, Descrição CARNE 
BOVINA MOIDA,  ACEM, PACOTE COM 2 KG  - Carne 
bovina moida, acem, com textura firme, cor vermelha 
brilhante. Nao deve apresentar exsudados na embalagem, 
nem superficie viscosa, sendo embalado em embalagem 
plastica  flexivel, atoxica,  resistente, transparente e  que 
contenha na embalagem  todas as informaçoes necessarias. 
Nao serao aceitas embalagens defeituosas e/ou deteriorada  
que exponham o produto a contaminacao, Marca FRIGO 
SELETA, UN. Kg, Qtd. 1600, Valor Unitário R$ 12,40, 
Valor Total R$ 15.664,00; Seq. 3, Item 011259, Descrição 
CARNE DE FRANGO - COXINHA DA ASA - Congelado 
e/ou resfriado, em embalagem primaria em plastico flexivel, 
atoxica, resistente, transparente, integra, sem sinais de 
rachaduras na superficie, sem furos e sem acumulo de agua, 
protegida externamente em caixa de papelao rotulada 
reforcada, com abas superior e inferior totalmente lacradas. 
Nao serao aceitas embalagens defeituosas e/ou deterioradas 
que exponham o produto a contaminacao, Marca FRIGO 
SELETA, UN. KG, Qtd. 1200, Valor Unitário R$ 8,49, 
Valor Total R$ 15.181,00; Seq. 4, Item 012427, Descrição 
CARNE DE FRANGO- PEITO SEM OSSO - Congelado 
e/ou resfriado, em embalagem primaria em plastico flexivel, 
atoxica, resistente, transparente, integra, sem sinais de 
rachaduras na superficie, sem furos e sem acumulo de agua, 
protegida externamente em caixa de papelao rotulada 
reforcada, com abas superior e inferior totalmente lacradas. 
Nao serao aceitas embalagens defeituosas e/ou deterioradas 
que exponham o produto a contaminacao, Marca 
FRANCAP, UN. Kg, Qtd. 1200, Valor Unitário R$ 8,49, 
Valor Total R$ 10.188,00; Seq. 5, Item 013772, Descrição 
CARNE SUINA, PERNIL EM CUBOS 
APROXIMADAMENTE 30 GRAMAS, PACOTE DE 2KG 
- Carne suina , pernil em cubos aproximadamente 30 
gramas, pacote de 2 kg. O produto devera ser embalado em 
embalagem plastica flexivel, atoxica resistente e 
transparente. Nao serao aceitas embalagens defeituosas e/ou  
que exponham o produto a contaminacao, Marca FRIGO 
SELETA, UN. Kg, Qtd. 1200, Valor Unitário R$ 13,00, 
Valor Total R$ 15.600,00; Seq. 6, Item 014497, Descrição 
LINGUICA CALABRESA DEFUMADA - Linguica 
calabresa defumada, embalada em saco plastico a vacuo, 
reembalada em caixa de papelao cintada, pacote com 2 kg, 
Marca FRIALL, UN. KG, Qtd. 180, Valor Unitário R$ 
15,00, Valor Total R$ 2.700,00; Seq. 7, Item 011262, 
Descrição LINGUICA TOSCANA - Linguica toscana, para 
assar, embalada em saco plastico a vacuo, reembalada em 
caixa de papelao cintada, pacote com 2 kg, Marca FRIGO 
SELETA, UN. KG, Qtd. 700, Valor Unitário R$ 9,70, Valor 
Total R$ 6.790,00. Sub Total R$ 84.723,00. Total Geral R$ 
84.723,00. Aberta a possibilidade de apresentação de 
recursos não houve manifestação de interpor recurso, 
desistindo todas as empresas licitantes dos prazos recursais, 
concordando todos com o procedimento do certame e nada 
tendo a questionar sob qualquer atitude. Nesta ocasião a 
pregoeira realiza a devolução dos envelopes de documentos 
de habilitação das empresas não declaradas vencedoras. 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que 
depois de lida e aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos 
membros da equipe de apoio e licitantes presentes que o 
desejarem. Ana Paula M. Conesa – Pregoeira, Maristela 
Luiz – Membro, José Eduardo Lucatelli de Luca – Membro, 
Claudineia Braz da Silva Bensi – Açougue – Representante, 
Comercial Angos Ltda EPP – Representante, Contigo 
Comércio de Alimentos Ltda ME. – Representante. 
 

 
 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quinta-feira, 20 de abril de 2017.  Lei nº1.084, de 27 de maio de 2003.  Edição nº 869 Ticket: 86900  

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 21/2017 
 
Processo Licitatório nº 00021/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇO nº 0011/2017. 
 
Partes: Município de Albertina e ANTONIO JOSÉ ALVES 
03957758688 
 
Objeto: Registro de Preços para contratação de 
microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP ou 
equiparadas para aquisição de materiais de construção, 
elétricos e artigos hidráulicos para as Secretarias Municipais 
de Administração, Educação e Saúde. 
 
Prazo: 19/04/2018 
 
Valor: R$ 130.209,10 (Cento e Trinta Mil Duzentos e Nove 
Reais e Dez Centavos ) 
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

110 02.02.03.27.812.5019.4.019.3390.30.00 

117 02.02.03.27.813.5019.4.020.3390.30.00 

125 02.02.04.18.541.5021.4.022.3390.30.00 

147 02.02.05.04.122.5014.4.025.3390.30.00 

151 02.02.05.04.122.5014.4.026.3390.30.00 

158 02.02.05.15.451.5023.4.027.3390.30.00 

170 02.02.05.25.752.5027.4.030.3390.30.00 

175 02.02.06.26.782.5028.4.031.3390.30.00 

178 02.02.06.26.782.5028.4.032.3390.30.00 

192 02.02.07.17.512.5029.4.034.3390.30.00 

201 02.02.07.17.512.5030.4.035.3390.30.00 

213 02.03.01.12.365.5032.4.037.3390.30.00 

225 02.03.02.12.361.5034.4.039.3390.30.00 

294 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de abril de 
2017. 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/2017 
 
Processo Licitatório nº 00021/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇO nº 0011/2017. 
 
Partes: Município de Albertina e GABRIELA 
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA 
 
Objeto: Registro de Preços para contratação de 
microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP ou 
equiparadas para aquisição de materiais de construção, 
elétricos e artigos hidráulicos para as Secretarias Municipais 
de Administração, Educação e Saúde.  
Prazo: 19/04/2018 
 

Valor: R$ 81.178,55 (Oitenta e Um Mil Cento e Setenta e 
Oito Reais e Cinquenta e Cinco Centavos ) 
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

110 02.02.03.27.812.5019.4.019.3390.30.00 

117 02.02.03.27.813.5019.4.020.3390.30.00 

125 02.02.04.18.541.5021.4.022.3390.30.00 

147 02.02.05.04.122.5014.4.025.3390.30.00 

151 02.02.05.04.122.5014.4.026.3390.30.00 

158 02.02.05.15.451.5023.4.027.3390.30.00 

170 02.02.05.25.752.5027.4.030.3390.30.00 

175 02.02.06.26.782.5028.4.031.3390.30.00 

178 02.02.06.26.782.5028.4.032.3390.30.00 

192 02.02.07.17.512.5029.4.034.3390.30.00 

201 02.02.07.17.512.5030.4.035.3390.30.00 

213 02.03.01.12.365.5032.4.037.3390.30.00 

225 02.03.02.12.361.5034.4.039.3390.30.00 

294 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de abril de 
2017.  
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 25/2017 
 
Processo Licitatório nº 00021/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇO nº 0011/2017. 
 
Partes: Município de Albertina e MARIO SERGIO 
CASLINI CONSTRUTORA - ME  
 
Objeto: Registro de Preços para contratação de 
microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP ou 
equiparadas para aquisição de materiais de construção, 
elétricos e artigos hidráulicos para as Secretarias Municipais 
de Administração, Educação e Saúde  
 
Prazo: 19/04/2018 
 
Valor: R$ 18.240,92 (Dezoito Mil Duzentos e Quarenta 
Reais e Noventa e Dois Centavos ) 
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

110 02.02.03.27.812.5019.4.019.3390.30.00 

117 02.02.03.27.813.5019.4.020.3390.30.00 

125 02.02.04.18.541.5021.4.022.3390.30.00 

147 02.02.05.04.122.5014.4.025.3390.30.00 

151 02.02.05.04.122.5014.4.026.3390.30.00 

158 02.02.05.15.451.5023.4.027.3390.30.00 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           3 

 

quinta-feira, 20 de abril de 2017.  Lei nº1.084, de 27 de maio de 2003.  Edição nº 869 Ticket: 86900  

170 02.02.05.25.752.5027.4.030.3390.30.00 

175 02.02.06.26.782.5028.4.031.3390.30.00 

178 02.02.06.26.782.5028.4.032.3390.30.00 

192 02.02.07.17.512.5029.4.034.3390.30.00 

201 02.02.07.17.512.5030.4.035.3390.30.00 

213 02.03.01.12.365.5032.4.037.3390.30.00 

225 02.03.02.12.361.5034.4.039.3390.30.00 

294 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de abril de 
2017.  
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 27/2017 
 
Processo Licitatório nº 00021/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇO nº 0011/2017. 
 
Partes: Município de Albertina e SAO JOSE CASA E 
CONSTRUCAO LTDA 
 
Objeto: Registro de Preços para contratação de 
microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP ou 
equiparadas para aquisição de materiais de construção, 
elétricos e artigos hidráulicos para as Secretarias Municipais 
de Administração, Educação e Saúde...  
 
Prazo: 19/04/2018 
 
Valor: R$ 44.564,00 (Quarenta e Quatro Mil Quinhentos e 
Sessenta e Quatro Reais ) 
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

110 02.02.03.27.812.5019.4.019.3390.30.00 

117 02.02.03.27.813.5019.4.020.3390.30.00 

125 02.02.04.18.541.5021.4.022.3390.30.00 

147 02.02.05.04.122.5014.4.025.3390.30.00 

151 02.02.05.04.122.5014.4.026.3390.30.00 

158 02.02.05.15.451.5023.4.027.3390.30.00 

170 02.02.05.25.752.5027.4.030.3390.30.00 

175 02.02.06.26.782.5028.4.031.3390.30.00 

178 02.02.06.26.782.5028.4.032.3390.30.00 

192 02.02.07.17.512.5029.4.034.3390.30.00 

201 02.02.07.17.512.5030.4.035.3390.30.00 

213 02.03.01.12.365.5032.4.037.3390.30.00 

225 02.03.02.12.361.5034.4.039.3390.30.00 

294 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de abril de 
2017.  
 

VIII) Atos Oficiais 
 

PORTARIA N.º 4.748, DE 19 DE ABRIL DE 2017. 
 

 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 33, II, “a” da Lei Orgânica 
Municipal,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º  Nomear o senhor Helisson dos Anjos Souza, 
portador do CPF. 107.358.776-29, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Assistência Social. 
  
Art. 2º  O servidor nomeado no art. 1º, responderá pelo 
Fundo Municipal de Assistência Social deste município. 
 
Art. 3º  Lotar o servidor acima para exercer suas funções no 
Departamento de Assistência Social. 
 
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Art. 5º  Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 4.418 de 28 de janeiro de 2016. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 19 de abril de 2017. 

 
João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº. 4.749 DE 19 DE ABRIL DE 2017. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais em vigor, e em especial com o art. 33 
incisos II “a”, com combinado com o art. 116 inciso IX da 
LOM;   
 
Considerando que o Município de Albertina, em 
19/04/2016, constatou que Vossa Senhoria se aposentou 
junto ao Regime Geral de Previdência. Considerando o art. 
44, inciso IV, da Lei Complementar nº14 de 31 de agosto de 
2010, RESOLVE:   
 
Art. 1º. Declarar a vacância do cargo de PROFESSOR I, 
ocupado por ELZA MARIA ALBERTI PEREIRA, inscrito 
no MASP 14.078, a partir de 20/04/2017, em virtude de 
APOSENTADORIA POR IDADE pelo Regime Geral de 
Previdência Social.  
     
Parágrafo Único - Após a assinatura do Termo de Rescisão 
de Contrato de Trabalho pelo servidor aposentado, fica vago 
o cargo devendo ser provido mediante novo concurso 
público, ou nos termos da legislação municipal.   
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Art. 3º Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 19 de Abril de 2017. 

 

“Nomeia para cargo comissionado  de  Diretor  de  
Assistência Social  e          dá  outras providências.” 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           4 

 

quinta-feira, 20 de abril de 2017.  Lei nº1.084, de 27 de maio de 2003.  Edição nº 869 Ticket: 86900  

João Paulo Facanali de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 

 

 

  


